S. R.

TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTARÉM
Juiz Presidente

   1

Despacho 10/2025 -TRN

O Conselho de Gestão do Tribunal Judicial da Comarca de Santarém

deliberou, por unanimidade, em reunião de 17.6.2014, ao abrigo do disposto

no artigo 55º, nº.8 do DL 49/2014 de 27.3, dividir para efeito de organização

de turnos de sábado e feriados a área territorial da Comarca de Santarém

em duas zonas, de modo a que se realizem simultaneamente dois turnos.

Dessa forma foi constituído um turno, designado como “Turno A”, com

competência na área territorial abrangida pelos Juízos de Almeirim,

Benavente, Cartaxo, Coruche, Rio Maior e Santarém, e outro turno,

designado como “Turno B”, com competência na área territorial abrangida

pelos Juízos de Abrantes, Entroncamento, Ourém, Tomar e Torres Novas.

Tal regime tem-se revelado adequado à realização do serviço de

turno, sendo por isso de manter.

 Assim, cumprida a audição prévia da magistrada do Ministério Público

coordenadora e dos juízes do Tribunal Judicial da Comarca de Santarém e

do Tribunal da Concorrência, Regulação e Supervisão, de harmonia com o

disposto no art.º36º, nº.2 da Lei 62/2013 de 26.8 e nos artºs.53º e 55º DL

49/2014 de 27.3, organizo o mapa dos Juízos de serviço de turno, destinado

a assegurar a realização do serviço urgente previsto no Código de Processo

Penal, na lei de cooperação judiciária internacional em matéria penal, na lei

de saúde mental, na lei de proteção de crianças e jovens em perigo e no

regime jurídico de entrada, permanência, saída e afastamento de

estrangeiros do território nacional, que deva ser executado aos sábados, nos

feriados que recaiam em segunda-feira e no segundo dia feriado, em caso

de feriados consecutivos, para vigorar no Tribunal Judicial da Comarca de

S. R.

TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTARÉM
Juiz Presidente

   2

Santarém no período de 1 de Setembro 2025 a 31 de Agosto de 2026,

conforme mapa anexo ao presente despacho, que dele é parte integrante.

*

Remeta para apreciação e aprovação:

- Ao Conselho Superior da Magistratura (artigo 94.º, n.º 3, alínea b),

da LOSJ).

Comunique:

- Aos juízes de direito em funções no Tribunal Judicial da Comarca de

Santarém e no Tribunal da Concorrência, Regulação e Supervisão;

 - À magistrada do Ministério Público coordenadora;

 - Ao administrador judiciário, solicitando divulgação pelos

funcionários judiciais;

- Às delegações da Ordem dos Advogados, para efeitos do artigo 63.º

do ROFTJ;

- Às autoridades policiais e às comissões de proteção de crianças e

jovens em perigo competentes;

- Às entidades hospitalares do distrito de Santarém.

Publique-se, por extrato, no Diário da República.

Santarém, 17 de julho de 2025

A Juiz Presidente do Tribunal Judicial da Comarca de Santarém,

S. R.

TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTARÉM
Juiz Presidente

   3

Anos Judiciais de

2025 e 2026

Setembro 2025 a Agosto

de 2026

Município

do

Turno A

Juízo de Turno

Município

do

Turno B

Juízo de Turno

6 Setembro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

13 Setembro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

20 Setembro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Ourém Local Criminal

27 Setembro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

4 Outubro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

11 Outubro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

18 Outubro 2025, Sábado Almeirim
Competência

Genérica
Tomar Local Criminal

25 Outubro 2025, Sábado Benavente Local Criminal Tomar Local Criminal

1 Novembro 2025, Sábado Benavente Local Criminal Torres Novas Local Criminal

8 Novembro 2025, Sábado Cartaxo
Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

15 Novembro 2025, Sábado Coruche
Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

22 Novembro 2025, Sábado Rio Maior
Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

24 Novembro 2025,

Segunda-Feira

Feriado Municipal

Entroncamento

----------------- ----------------- Entroncamento
Competência

Genérica

S. R.

TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTARÉM
Juiz Presidente

   4

29 Novembro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

1 Dezembro 2025,

Segunda-Feira

Feriado Nacional

Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

6 Dezembro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

8 Dezembro 2025,

Segunda-Feira

Feriado Nacional

Santarém
Instrução

Criminal
Ourém Local Criminal

13 Dezembro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

20 Dezembro 2025, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

27 Dezembro 2025, Sábado

(Férias Judiciais)
Santarém

Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

3 Janeiro 2026, Sábado

(Férias Judiciais)
Almeirim

Competência

Genérica
Tomar Local Criminal

10 Janeiro 2026, Sábado Benavente Local Criminal Tomar Local Criminal

17 Janeiro 2026, Sábado Benavente Local Criminal Torres Novas Local Criminal

24 Janeiro 2026, Sábado Cartaxo
Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

31 Janeiro 2026, Sábado Coruche
Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

7 Fevereiro 2026, Sábado Rio Maior
Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

14 Fevereiro 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

21 Fevereiro 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

S. R.

TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTARÉM
Juiz Presidente

   5

28 Fevereiro 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

7 Março 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Ourém Local Criminal

14 Março 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

21 Março 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

28 Março 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

4 Abril 2026, Sábado

(Férias Judiciais)
Almeirim

Competência

Genérica
Tomar Local Criminal

11 Abril 2026, Sábado Benavente Local Criminal Tomar Local Criminal

18 Abril 2026, Sábado Benavente Local Criminal Torres Novas Local Criminal

25 Abril 2026, Sábado Cartaxo
Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

2 Maio 2026, Sábado Coruche
Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

9 Maio 2026, Sábado Rio Maior
Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

16 Maio 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

23 Maio 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

30 Maio 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

6 Junho 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Ourém Local Criminal

13 Junho 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

S. R.

TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTARÉM
Juiz Presidente

   6

20 Junho 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

27 Junho 2026, Sábado Santarém
Instrução

Criminal
Tomar Local Criminal

4 Julho 2026, Sábado Almeirim
Competência

Genérica
Tomar Local Criminal

11 Julho 2026, Sábado Benavente Local Criminal Tomar Local Criminal

18 Julho 2026, Sábado

(Férias Judiciais)
Benavente Local Criminal Torres Novas Local Criminal

25 Julho 2026, Sábado

(Férias Judiciais)
Cartaxo

Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

1 Agosto 2026, Sábado

(Férias Judiciais)
Coruche

Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

8 Agosto 2026, Sábado

(Férias Judiciais)
Rio Maior

Competência

Genérica
Abrantes Local Criminal

15 Agosto 2026, Sábado

(Férias Judiciais)
Santarém

Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

17 Agosto 2026,

Segunda-Feira

Feriado Municipal

Coruche

Coruche
Competência

Genérica
----------------- -----------------

22 Agosto 2026, Sábado

(Férias Judiciais)
Santarém

Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

29 Agosto 2026, Sábado

(Férias Judiciais)
Santarém

Instrução

Criminal
Entroncamento

Competência

Genérica

		2025-07-17T16:43:22+0100
	Susana Fontinha